'am suam, junxitse currus suos, coacervasse in is omnia. Sæpè verò in Scripturis invenies jumentorum singularem numerum pro plurali ponit, ut hic per mulam, multe significantur, nisi fortè intelligamus mulam, quā veheretur, ipsi fuisse, et acceptorum donorum ei partem imponuisse; cetera omnia curribus mandasse, ut videtur coacervatio illa importare.

Quartum ex iis qua octo proposita, et in hoc cap. ultimum, est gaudium ingens omnium, qui alius etiam ex locis confluuerunt, Israelitarum vers. 15, et mulierum et virginum, et juvenum in organis et citharis. Graeci uberiori omnia, sic : *Et cœcurat omnis femina Israëlis, ut ipsam videat, et benedixerunt ipsam, modo scilicet simili quo supra benedixerunt eam presbyteri, et fecerunt ipsi Judithem, seu, in ejus honorem, chorum ex seipso, et ipsa suis in manibus thyrsos sumpsit, deditque mulieribus que secum erant, et coronarunt se oleaginis coronis, tam ipsa quam cum ipsa illa. Ipsa ante populum universum prægreditur, in chorea feminas omnes ducens, et sequebatur omnis vir Israëlis, ar-*

## CAPUT XVI.

1. Tunc cantavit canticum hoc (1) Domino Judith, dicens :

2. Incipite Dominus in tympanis (2), cantate Dominus in cymbalis : modulamini illi psalmum novum, exaltate et invoke nomen ejus.

3. Dominus conterens bella (3) : Dominus nomen est illi (4).

(1) Carmen hoc extemporaneum, et divino Spíritu afflante exaravit ; cecinit autem in mulierum et puerularum choro, quas in eam rea selegant, Gracius, in fine capituli precedentis, ut Juditham exarsisse hunc hymnum, vel confessionem pro universo Israele, addidit : *Et respondebat omnis populus; vel facili ritu intercalari canebant, ut Judithae præcipienti statim populus responderet; vel primus cantici versus, postquam singulus Juditha cœcinerat, iterabatur. Ita servatum legimus trajecto Erythræo, cùm Moysis carmen canebatur. Post victorianam Davidis de Goliath, versus intercalari erat : Saul percussit mille, et David decem milia. In solenem pompa translationis arcæ, haec vox ingeminabatur : Quoniam in aeternam misericordia ejus.* (Calmet.)

(2) Εἴτε τῷ Θεῷ. Nunc donec canendum est; nuna erumpendum in hymnos, actionesque gratiarum. Laudes liberatoris nostri exordimini. (Calmet.)

In Tympanis, quorum usum apud Judeos etiam Tacitus observat. (Grotius.)

Varia namque instrumenta musicalia, et etiam harmonica, meitem extant ad diversa. Aliqua enim harmonica extant ad audaciam, quibus utuntur homines in bellis, et aliisque ad

matu, cum coronis, et hymnus in ore ipsorum. Intelligendum verò est, post collecta divisaque spolia, Joachimus pontifici, omnibusque visum esse, tantà pro victoriâ, singulares Deo optimo maximo gratias publicè agendas, idque in sacratissimo Israëlis loco, in templo scilicet Hierosolymitanio, in urbe metropolitana, c. 16, v. 22, exprimitur. Itineri ergo sese lati omnes dederunt, eo apparatu et modo quem è textu Graeco jam audivimus. Ubi præclarum exemplum vides gratulationum que à nobis interdum ad Dei gloriam et beneficiorum ejus memoriam suscipiuntur, aut peregrinationum, aut processionum, cum aliquo etiam vestimentis, florum, musicorum, palmarum, cereorum et armorum pompâ. Debent enim Creatoris laudi creature omnes, quoquo modo fieri potest, servire. Thyrsum verò mentio et lib. 2 Esdræ 8, vers. 14, lib. 2 Machab. 10; et eos gentilium ipsius Baechi honori consecrârunt, ut ostendit in Periegesi Dionysius. De oleaginis verò coronis multa Petrus Faber lib. 2 Agostini cap. 32.

## CHAPITRE XVI.

1. Alors Judith chanta ce cantique au Seigneur, et dit :

2. Chantez à la gloire du Seigneur au son des tambours et au bruit des cymbales, chantez avec de saints accords un nouveau cantique; glorifiez et invoquez son nom.

3. Le Seigneur met les armées en pouddre; Jéhovah est son nom.

lasciviam, quibus utinat in choreis, et aliquis ad devotionem, quibus utinat in officiis Ecclesiasticis; et hoc modo dixit Judith : *Incipite. Est autem instrumentum musicum tympanum quo mulieres iterabant; et hoc modo Maria soror Moysi sumpsit tympanum ad exercitandum, et alias mulieres ad Deum laudandum dicendo : Cantemus Domino, et cetero, Exod. 5. MODULAMINI. Propero novum materiam laudandi Deum.*

EXULTATE, Corde.  
ET INVOCATE NOMEN EIUS, ore. (Lyranus.)  
Canticum Judithae vocatur in Vulgata, *Psalmus novus*, aut quia hoc carminis apud Hebrews familiare epitheton est, ut deduci potest ex Psalmis; aut quia ejusmodi est, ut consenserat nunquam, aut obtrahat oblivione, cùm ea sit recentis beneficii magnitudo, et ejusunquam debet excidere memoria. *Nouum pro illustri etiam et raro interdum usum patet.* (Vatablus.)

(5) Contra summum populum excitata, ut patet in Pharaone Exod. 14, et in Amalek Exod. 17, et in regibus Chananiorum, lib. Jos., quasi per totum. (Lyranus.)

CONTERENS BELLA, debellans contra hostes ipsos, ipsorumque vires conterens, et combiniens. (Menochius.)

(4) Et nomini res significata respondet,

4. Qui posuit castra sua (1) in medio populi sui, ut eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum.

5. Venit Assur ex montibus ab aquiloni (2) in multitudine fortitudinis suæ, cuius multitudine obturavit torrentes (3), quia verò Dominus est. (Menochius.)

Ut magnitudinem potentie et maiestatis dei extollant Hebrews, addunt elegiūm : *Dei exercitum, Dei virtutum, Domini copiarum Israëlis, Dei fortis, conterens bella, Dei sabbathum, id est, exercitum. Dominus sic fortis egreditur, siue vir prælator sustinet zelum. Exhibetur super gladio armatus, et quæ prosternens atque trucidans : Multiplicatur interfecti a Domino.* (Calmet.)

Duo statuit in principio cantico nostra psaltra, quæ facilia redditum creditu quo deinde sequuntur : alterum, Deus esse potestum, et nihil esse quod illius potestat et imperio non subsit; alterum, illum qui potest, etiam velle populo suo favere. Quasi dux et imperator pro suis dimicat, et contra omnem vim in medio populi sui metatur castra, quæ est adverso directa castris et signis hostilibus opponat. (Vatablus.)

C'est aussi une très-grande raison que Jésus-Christ nous a défié de rechercher à être nommés *mâtres*, parce qu'il n'y a qu'un seul maître et qu'un seul Seigneur. C'est donc à Dieu qu'appartient ce nom auguste; et il est sans aucune comparaison, et sans aucune exception, le Seigneur, parceque toutes les créatures l'ont été également soumises comme au souverain de tout l'univers; et qu'il a le pouvoir de renverser d'un clin-d'œil toutes les armées, et de brieser toutes les forces dans lesquelles les plus puissants princes mettent leur confiance. (Sacy.)

(1) In Graeco, εἰς ταρπυθόδος ἐν παντὶ καὶ, id est, Deus populo suo est vice castorum. Sed videtur Latinus interpres legisse τις, qui posuit. (Grotius.)

Gracius : *Quoniam in castis ejus, in medio populi, eripuit me de manu persecutorum me. Syrus : Castra metaris in medio populi tui, ad liberandum eos. Reddi etiam potest Gracius in hanc sententiam : Ita est Dominus populo suo eu agnus, seu vallum, robur et munimentum.* (Calmet.)

Castra Dei sunt vel tabernaculum, seu templum, vel sanctuarium angelorum cohortes; cùm enim obvios habuerit angelos Jacob Gen. 52 : *Castra, inquit, Dei sunt hæc, et Psal. 55 : Inmittit angelus Domini in circuitu timen-tuum eum, et eripiet eos; seu, ut est in Graeco et in Hebrew, castra in circuitu timen-tum Deum metatur angelus, ut scilicet illos tueatur.* (Menochius.)

Elisæus étant antrefois tout environné de la cavalerie, des chariots, et des autres troupes du roi de Syrie qui voulait le perdre, et son serviteur en étant épouvanlé, ce saint prophète demanda à Dieu qu'il lui pût d'ouvrir ses yeux pour lui faire voir la montagne où il était, toute pleine de chevaux et de chariots de feu qui l'environnaient, et par là il convainquit celul' qui tremblait déjà

4. Il a mis son camp au milieu de son peuple, pour nous délivrer de la main de tous nos ennemis.

5. Assur est venu des montagnes, du côté de l'aquilon, avec une multitude et une force extraordinaire; ses troupes sans nombre ont

*qu'il y avait plus de gens armés pour eux qu'il n'y en avait contre eux. C'est de ce camp des esprits célestes et des ministres du Seigneur que Judith entend parler en ce lieu, lorsqu'elle déclare : Que Dieu a placé son camp au milieu de son peuple pour le délivrer de ses ennemis. Il paraissait aux yeux des Hébreux une armée immombrable d'Assyriens qui assiégeait et serrait de près Bethoufie. Mais la lumière de la foi avait fait voir à Judith, comme à Elise, une autre armée sans comparison plus puissante, qui formait un camp céleste au milieu de cette ville. Et ce furent ces ministres du Seigneur qui imprimerent tout d'un coup dans l'esprit de ces barbares un saisissement et une terreur panique qui les mit en fuite, et qui délivra en même temps Israël.*

*Le camp de Dieu peut être expliqué encore de son tabernacle et de son saint temple, où il s'était engagé, en parlant à Salomon, d'exaucer son peuple, lorsqu'ils viendrannoient l'y prier de les délivrer de leurs ennemis.*

*Que si nous voulons entendre ces paroles de Judith en un sens spirituel et figuré, nous pouvons dire que Dieu a placé son camp au milieu de son peuple pour le délivrer de ses ennemis, lorsqu'etant venu s'établir au milieu de nous par sa sainte humanité, il a formé son Eglise, qui nous est représentée dans le Cantique comme une armée redoutable aux ennemis de notre salut. Que est ista, terribilis ut castiorum acies ordinata?* (Sacy.)

(2) Eo ad Judæam situ, qui aliquid habeat à septentrione, aliquid ab oriente. (Grotius.)

*Quanquam Assyria, et reliqua trans Euphratem regiones, aquilonares Judææ non erant, designari tamen à prophetis solent nomine regionum ad aquilonem. Id autem idcirco fit, quod gentes trans Euphratem venirent in Judæam per fauces montium Libani et Hermonis, Judæa septentrionalium. Iter per Arabin desertum rectius erat quidem et brevis, sed difficile exercitui, quod careret aqua, lignis, pabulis, urbis. Assyrium exercitum venisse ait Judith ex montibus, siquidem è montibus Cœliax venerat, descendenterque è collibus Palestinam à Syria distinguenter.* (Calmet.)

(3) Familiare est Hebrews torrentes cum valibus miscere, cum una eademque Hebrews vox Τόνος καὶ ράβδος σῖτη τοῖς. Vox Graeca significare videatur obstruissæ, vel dolo male oppressæ torrentes locorum unde transibant ut incolas gregesque siti perimerent; sex potius, multitudine exhaustæ. Gloriantur Sennacherib sese copiarum suarum transitu flumina exanimasse; idemque de exercitu Xerxes Graeci historici narrant;

*..... Epotaque flumina Mede Prandente.....*

Polematus Philopator agrestâ humo fontes omnes et rivos aquarum obstructi. (Calmet.)

et equi eorum coopererunt valles.  
6. Dixit se incensurum fines meos, et juvenes meos occisurum gladio, infantes meos dare in prædam, et virginem in captivitatem (1).

7. Dominus autem (2) omnipotens nōcuit eum (3), et tradidit eum in manus feminæ, et confidit eum.

8 Non enim cecidit potens eorum à juvenibus (4), nec filii Titan (5) percusse-

(1) Hac fatus multitudine Boloferne, quasi foret omni virtute superior, sibi de victoriâ, quam spe cerissimâ devorat, gratulatus, omnia omnibus minabatur, agri et messibus incendum, juvenibus qui arma tractare poterant ferrum et exiitum, infantibus prædationem, virginibus servitum, et si quid putabatur servitum molestius.

(2) Cui nullus potest resistere. (Lyranus.)  
(3) Occidens eum per manum feminæ, quod fuit valde confusibile. (Lyranus.)  
Nocuit rex Gracimus, pro nocti ei, id e t, delevit, in nihilum rededit. In Graco est et ergo, est autem ubiq' loco moveo, irritum facio, frustror. (Menochetus.)

Nocuit rex Gracimus est, pro percussit eum, et sic etiam loquitur Plautus in Milti., actu 5. Sed quia manu percussit? (Tirinus.)

Consilia ejus dejecti: Frustratus illum est spes sua. (Calmet.)

(4) Juvenum nomine Hebrei designare solent milites. Grecus et Latinus libri hujus in interpretes, legentes his nomines gigantum, seu vorum horribilium et proceritatis eximiae, reddiderunt primò Titanes, quos fabula celebrat, filiorum Coli et Telluris, qui omnibus viribus ex celo pellerent. Jovem annisi sunt. Septuaginta eidem voce Titum reddiderunt Hebreum Raphain, nomen Gigantum apud Scripturam. In Regibus legit illi: In valle Titum, pro valle Raphain, quod est in Hebreo. Syrus hic reddit: Nec quisquam de filiis potentum percussit, nec viri stature celso aggressi sunt eos. Ut iam animadvertis, Grecum hunc interpres Grecos scriptores fortasse legerat. (Calmet.)

(5) Id est, excelsi gigantes, ut explicans subdit. Quares qui sunt filii Titan, vel ut Græcus est, Titanum? Resp. Titan vel Titanus fingitur in poetis Coli et Veste, id est, terra filius, ac Titanes corundum filii, de quibus Virgil. 6. Aeneid. :

Hic genus antiquum terra, Titania pabes,  
Fulmine dejecti, fundo voluntur in imo.  
¶ Terra, inquit Servius, primum Titanas contra Saturnum genuit, gigantes postea contra Jovem. Et ferunt fabulae Titanas ab irata contra deos terra, ad eum ultionem creatos. Unde et Titanes dicti sunt καὶ της τίτανως, id est, ab ultione. Jupiter enim dejecti eos in Tariara. Tradunt Titanes sex fratres fuisse, et quinque sorores, a Titæa matre dictos, ut anterior est Diobodus: ex quibus unus fuit Japetus, pater Prometheus. Hiperionique ex Titanum numero est, qui solis ac luna, stellæ

rempli les torrents; et sa cavalerie couvert les vallées.

6. Il avait juré de brûler mes terres, de passer mes jeunes gens au fil de l'épée, de donner en proie mes petits enfants, et de rendre mes filles captives.

7. Mais le Seigneur tout-puissant l'a frappé; il l'a livré entre les mains d'une femme; et il l'a percé.

8. Car ce ne sont point les jeunes hommes qui ont renversé celui qui était puissant

rumque motus observavæ atque demonstrasse primus fertur, ideoque solis parens et astrorum fertur. Hinc Sol Titan, Luna Titania, a poetâ dicuntur. Cicero in Arati 7.

*Quem cum perpetua vestitum lumen Titan.*

Ovidius 5 Metamorph. 35:

*Dumque ibi perlungit solita Titania lymphæ.*  
Titan ergo est epitheton solis. Sol enim vocatur cœli et terra filius, quia manet ex terra et mari nasci et oriri videtur, idemque ut Iovis filius in cœlo quasi domus paternæ refugiet. Hinc multi Titan derivant ab Hebr. צְהָבָה, id est, *lumen, lumen, terra*, ut à tit dicta sit Thetis et Titea sex Titanum mater. Alii Titan à πτεράναι deducunt, eò quod Titan, id est, sol, quaqueverum radios suos expandat. Porrò Titani esse terram, ex quod prodierit sol et luna, fabulantur poetae. Tunc in varia habuit nomen. Nam, ut ait M. Varro, apud S. Aug. 1. 7. de Civit., terra sive tellus dicta est ops, quod opere et culturâ fit melior; et mater, quod plurima pariat; et alma, quod cibis parat; et Proserpina, quod ex eis proserpant fruges; et Vesta, quod vestiarum herbis, vel ut alii, quod vi suâ stet. Unde existit hymnus Titanos apud Orpheum. Hinc secundò per filios Titum posset accipi Phæton cum suâ sobole, quem poeta dicunt esse illum solis, qui dum equos curruerunt solis incœta regeret, omnia in terris ardore solis combusserunt; q. d., Holofernem non percussit sol aut Phæton, sed femina Judith. Terzi nouum per Titanes coli et terra filios significari putant spiritus et ventos (item procellas et fulmina) qui ex cœlo, id est, ab aere in terram demissi, in eam occultantur, a verbis πτεράναι, id est, extendo, eò quod venti extenentes manus suis et vi gentes, injuriant faciunt, unde terra motus exoritur quo multi perirent; q. d.: Non venti, non procellæ, non fulmina, non terra motus, sed unice mulier prostravit Holofernem. Hic facti quod Pausan. in Corinth, scribit in Titaniis collè apud Sicyonios fuisse aram ventorum positam, in qua quotannis sacerdos sacrificabat ad mitigandæ ventorum feritatem. Primus sensus ulti communior, ita congruentior est; Titanes enim erant gigantes inestimabiles, quibus nemo resistere poterat. Unde proverbia: *Titanicus aspectus*, id est, torvus, ferus et horrendus. *Titanibus et Crono (tempore et Saturno) antiquior Titanas imploras.* Vide Apollodorum initio 1. 4 de Origine deorum, Besiodorum in Theogonia, Geraldus et alios.

Nota ex S. Hier. in c. 5 Amos v. 8, 8. Greg. 9 Mor. c. 6, interpres tam Septuag. et qui solis ac luna, stellæ

runt eum, nec excelsi gigantes opposuerunt se illi (1), sed Judith filia Merari in specie facie sue dissolvit eum.

9. Exiit enim se vestimento viduotatis, et induit se vestimento letitiae in exultatione filiorum Israel (2).

10. Unxit faciem suam unguento, et colligavit cincinnes suos mitrâ (3): acceptit stolam novam (4) ad decipendum ilum.

11. Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus (5): pulchritudo ejus captivam fecit

quām non subinde Hebreæ nomina, quæ apud eos altera appellant vocabulū fabularum gentilium Græcorum et Latinorum transference, non quasi fabulas narrent aut probent; sed quia non bene nec plenè intelligimus id quod dicitur, nisi per ea vocabula quae usit dicimus, et quasi cum lacte combinibus, ait S. Hier., maximè quando fabula ex S. Scripturâ ortum ducent, ut hic sit. Fabula enim Titanum ex historiâ gigantum, Genes. 6. v. 4, et c. 11, 4, facta et facta est. Sic Sept. Job. 42, 14, pro cornu sibi vertunt corna Amaththeus, quam poeta fingunt esse capram que lacte suo Jovem nutrit. Sic Thren. 4. 5, nostre vertunt lamias, eam in Hebr. sit תְּנַנָּן, que vox dracones vel inianæ et terrifica monstra significat, quales sunt lamiae. Idem est iudicium de Arturo, Orione et similibus, at S. Hier., quorum mentio fit in Job et prophétis; de quibus poeta:

*Arturam, placuisse Hydas geniminoque Triones, Armatumque auro circumspecti Orionis.*

Fili ergo Titan vel Titum sunt filii gigantum id est, gigantes vastissimi, fortissimi et robustissimi. (Corn. à Lap.)

(1) Judith voulant relever extrêmement la grandeur et la puissance de Dieu, déclare dans son cantique d'action de grâces, et fait entendre à toute la terre qu'il n'avait point employé le bras des hommes robustes et des géants, pour renverser le superbe qui se glorifiait vainement de son pouvoir et du grand nombre de ses soldats; mais qu'une femme l'avait détruit par l'éclat de sa beauté. Nous ne répéterons point ici ce que nous avons marqué auparavant, pour expliquer comment cette femme si sainte et si chaste put se servir sans peine de l'éclat de sa beauté pour le surprendre, et pour lui couper la tête. C'était un impie que son orgueil et ses blasphèmes contre le vrai Dieu avaient livré, comme dit saint Paul, au déréglément de son cœur, et à toute sorte d'imprécations.

Que si Judith trompa Holoferne par la beauté de son visage, et si Dieu même augmenta cette jeune, pour faciliter l'exécution de dessin qu'il lui avait inspiré, Jésus-Christ a pris sans doute une voie bien opposée, pour surprendre et pour vaincre le démon, figuré par Holoferne, puisque le pie qui l'ui a tendu, a été la déiformité étonnante de sa passion et de sa croix, qui ne pouvant être regardée par cet